
Pagina 1/2

CITTA’ DI MARSALA
Medaglia d’oro al Valore Civile

(Libero Consorzio Comunale di Trapani )

SETTORE - SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione   n° 23 del 28/02/2024

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"
   
OGGETTO: APPROVAZIONE  AVVISO ESPLORATIVO CONTENUTE LE  MODALITÀ 
E LE CONDIZIONI CON LE QUALI È POSSIBILE INDIVIDUARE SITI PRIVATI DA 
DESTINARE ALLA CELEBRAZIONE DI MATRIMONI E DI UNIONI CIVILI_ANNO 
2024

IL DIRIGENTE

Premesso che  con delibera. n. 312 del 29/12/17 modificata e integrata con la delibera G.M n196 
del 23/07/2021 la G.M ha autorizzato la celebrazione dei matrimoni ed unioni civili fuori dalla casa 
comunale demandando al responsabile del servizio ogni successiva attività istruttoria;
Considerato che nella medesima delibera si approvava anche lo schema di avviso pubblico, da 
pubblicare ogni anno,  contenente le  modalità e le condizioni con le quali è possibile individuare 
siti privati da destinare alla celebrazione di matrimoni con rito civile nonchè di unioni civili;
Ritenuto di dover procedere alla pubblicazione del medesimo avviso per l'anno in corso;
Ritenuto, pertanto, di approvare l'avviso pubblico che, allegato alla presente ne forma parte 
integrante e sostanziale;
Vista la determina Sindacale  n.15 del 30/04/2022 di conferimento dell'incarico dirigenziale;
Richiamati:
-la delibera di Consiglio Comunale n.177 del 30/11/2023 di approvazione documento unico di programmazione
 2023/2025 (DUP);
- la delibera Consiglio Comunale n. 178 del 30/11/2023 di approvazione bilancio di previsione anni 2023 - 
2025;
- la delibera di G.M. n 404 del 15/12/2023, modifica parziale alla Deliberazione di G. M. n. 379 del 
11/12/2023 di approvazione del (PEG ) piano esecutivo di gestione per l’ anno 2023;
- la delibera di C.C n 181 del 05/12/2023 di approvazione del Bilancio Consolidato dell’esercizio Finanziario 
2023;
-la delibera di G. M. n. 202 del 22/06/2023 di adozione Piano Comunale Triennale di prevenzione della 
corruzione per il triennio 2023/2025;
- la delibera G.M. n. 257 del 07/09/2023 di assegnazione definitiva dei piani esecutivi di gestione per l’anno 
2023(PEG) che modifica la DGM n. 197/2023 e successive modifiche;
Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa ;
Accertata la conformità del presente provvedimento con gli atti di indirizzo politico-gestionali;



Pagina 2/2

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 183, 9° comma del D.Lgs. 267/2000, del 
Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nonché dell’art. 107 del  D.Lgs. 
267/2000;
Dare atto  che, il sottoscrittore del presente provvedimento non versa in situazione di conflitto di 
interesse neanche potenziale, nei confronti del presente provvedimento;
Visto l’art. 3 , comma 1, lett. d) del D.L. n. 174/2012, che ha sostituito l’art. 147 del TUEL come 
segue:
Art. 147- bis  (Controllo di regolarità amministrativa e contabile) -  1. Il  controllo  di  
regolarità amministrativa e contabile è assicurato, nella fase preventiva della formazione dell’atto, 
da ogni responsabile di servizio ed è esercitato attraverso il rilascio del parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”
Preso atto che l’art. 15, comma 2, del regolamento dei controlli interni, approvato con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 3/2013, nel recepire  la su richiamata normativa, ribadisce 
che l’attestazione o parere di regolarità tecnica deve essere riportata anche nelle premesse delle 
determinazioni dirigenziali e degli atti sindacali (determine -ordinanze);
Preso atto altresì che il citato regolamento dei controlli interni chiarisce che il rilascio del parere di 
regolarità tecnica è subordinato alla verifica  circa la conformità della determinazione ai criteri ed 
alle regole tecniche specifiche, il rispetto della normativa di settore e dei principi di carattere 
generale  dell’ordinamento, nonché dei principi di buona amministrazione ed opportunità ed infine 
il collegamento con gli obiettivi dell’Ente, nonché il rispetto delle procedure;
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D. Lgs. 267/2000”e s.m.i..

DETERMINA

Per le motivazioni di cui in premessa :
 approvare gli schemi allegati consistenti in : 1) avviso esplorativo contenute le  modalità e le 

condizioni con le quali è possibile individuare siti privati da destinare alla celebrazione di 
matrimoni e di unioni civili, 2) contratto di comodato d'uso , 3)manifestazione d'interesse 
resa dal soggetto privato, che allegati alla presente, ne formano parte integrante e sostanziale;

 dare atto che gli schemi allegati verranno pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente;
 si rende noto che responsabile del procedimento è la Dott.ssa Gabriella Chirco;
 dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa, né riflessi diretti   

o indiretti sul patrimonio dell’Ente.
-Dare atto che la pubblicazione per estratto nella sezione “Archivio atti amministrativi” ai sensi 
dell’art.18 della legge regionale 22/2008, come modificato dall’art.6 della legge regionale 11/2015, 
avverrà automaticamente, mentre la pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
sarà curata dal responsabile dell'istruttoria del presente provvedimento.

Il Responsabile del Procedimento:F.to Gabriella Chirco
ISTR. DIR. AMM.VO/CONT. Gianfranco Panicola

 

Marsala,
Gaspare Quartararo / INFOCERT SPA

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


